



## COMUNICATO STAMPA

*Il CdA approva i risultati dei primi nove mesi 2008*

### **GRUPPO COFIDE: 64,2 MILIONI DI UTILE NETTO (+24,7%)**

#### **Risultati consolidati al 30 settembre 2008**

*Ricavi € 3.539,7 milioni (+16,4%)*

*Ebitda € 352,1 milioni (-5,6%)*

*Ebit € 249,1 milioni (-11,1%)*

*Utile netto € 64,2 milioni (+24,7%)*

*Indebitamento finanziario netto aggregato € 32,7 milioni (€ 30,5 milioni al 31 dicembre 2007)*

*Indebitamento finanziario netto consolidato € 1.681,5 milioni (€ 1.367,6 al 31 dicembre 2007)*

*Patrimonio netto totale € 2.168,4 milioni (€ 2.095,2 milioni al 31 dicembre 2007)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di **COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA**, per esaminare i risultati del Gruppo al 30 settembre 2008.

Nei primi nove mesi dell'anno, COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 64,2 milioni di euro, rispetto a 51,5 milioni nel corrispondente periodo del 2007 (+24,7%). Il miglioramento è dovuto principalmente alla variazione della contribuzione della società finanziaria Medinvest per 8,8 milioni di euro; la contribuzione della controllata CIR è stata di 56,7 milioni.

Il **fatturato consolidato** nei primi nove mesi del 2008 è stato di 3.539,7 milioni di euro, rispetto a 3.041,9 milioni nello stesso periodo dello scorso anno (+16,4%).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è stato di 352,1 milioni di euro (9,9% dei ricavi) rispetto a 373,1 milioni di euro (12,3% dei ricavi) nei primi nove mesi del 2007. La diminuzione, pari al 5,6 %, è dovuta alla riduzione dei ricavi del Gruppo Espresso, a costi di ristrutturazione sostenuti dal Gruppo Sogefi e all'impatto della *Robin Hood Tax* sul Gruppo Sorgenia.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è stato di 249,1 milioni di euro (7% dei ricavi), rispetto a 280,3 milioni (9,2% dei ricavi) nei primi nove mesi del 2007 (-11,1%). L'ulteriore riduzione rispetto all'Ebitda è dovuta ai maggiori ammortamenti del Gruppo Sorgenia.

Il **capitale investito netto consolidato** al 30 settembre 2008 si è attestato a 3.849,9 milioni di euro, rispetto a 3.462,8 milioni al 31 dicembre 2007, con un incremento di 387,1 milioni principalmente dovuto a un aumento del circolante e degli investimenti del gruppo Sorgenia.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2008 presentava un indebitamento di 1.681,5 milioni di euro (1.367,6 milioni al 31 dicembre 2007 e 1.486,5 milioni al 30 giugno 2008), determinato da:

- un indebitamento di 32,7 milioni di euro (30,5 milioni al 31 dicembre 2007) relativo a COFIDE e alla società finanziaria interamente controllata COFIDE International;
- un'eccedenza finanziaria relativa a CIR e holding finanziarie di 60,5 milioni di euro (112,3 milioni al 31 dicembre 2007). La diminuzione è attribuibile principalmente a esborsi per investimenti in società del Gruppo e in azioni proprie per 60,3 milioni e all'adeguamento a *fair value* di titoli obbligazionari negativo per 67,2 milioni, parzialmente compensati dal saldo positivo di 101,3 milioni tra i dividendi incassati e quelli pagati;
- un indebitamento complessivo dei gruppi operativi di 1.709,3 milioni di euro, contro 1.449,4 milioni al 31 dicembre 2007. L'aumento deriva principalmente dal maggior indebitamento del Gruppo Sogefi, conseguente all'esborso per dividendi ordinari e straordinari, e del Gruppo Sorgeria per gli investimenti effettuati.

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** al 30 settembre 2008 era di 679,2 milioni di euro rispetto a 692,7 milioni al 31 dicembre 2007 (737,1 milioni al 30 giugno 2008). Il **patrimonio netto di terzi** ammontava a 1.489,2 milioni rispetto a 1.402,5 milioni al 31 dicembre 2007 (1.522,4 milioni al 30 giugno 2008). Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 30 settembre 2008 a 2.168,4 milioni, rispetto a 2.095,2 milioni al 31 dicembre 2007 (2.259,5 milioni al 30 giugno 2008).

Al 30 settembre 2008 il Gruppo COFIDE impiegava 12.909 **dipendenti**, rispetto a 12.450 al 31 dicembre 2007.

### **Andamento del terzo trimestre 2008**

Nel terzo trimestre 2008 il Gruppo COFIDE ha registrato un **fatturato consolidato** di 1.175,9 milioni di euro, rispetto a 972,2 milioni nel terzo trimestre 2007 (+20,9%).

L'**EBITDA consolidato** è stato di 106,3 milioni di euro (9% dei ricavi), rispetto a 97,1 milioni (10% dei ricavi) nel corrispondente periodo dell'anno scorso (+9,5%).

L'**EBIT consolidato** è stato di 69,5 milioni di euro (5,9% dei ricavi), rispetto a 64,9 milioni (6,7% dei ricavi) nel terzo trimestre 2007 (+7,1%).

Il **risultato netto consolidato** del terzo trimestre 2008 è stato negativo per 1,8 milioni di euro, rispetto a un utile di 18,2 milioni nel corrispondente periodo del 2007.

La crisi finanziaria mondiale e la recessione in atto, non ancora completamente manifestatesi in tutte le loro conseguenze, avranno effetti negativi di diversa intensità nei settori in cui la controllata CIR opera, particolarmente accentuati in quelli dell'*automotive* e dei *media* maggiormente esposti alla fluttuazione della domanda. La carenza di liquidità che caratterizza i mercati finanziari rende necessario applicare il massimo rigore nella gestione della struttura finanziaria del Gruppo. In tale contesto, le società facenti capo a CIR hanno attivato e attiveranno tutte le misure necessarie per contrastare gli effetti economici e finanziari della crisi in atto.

Tenuto conto di proventi e oneri non ricorrenti già registrati, si ritiene che il risultato netto consolidato per l'intero 2008 sarà superiore a quello dello scorso esercizio.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Oliviero Maria Brega dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Milano, 31 ottobre 2008

### **CONTATTI**

**COFIDE SpA** [www.cofide.it](http://www.cofide.it)  
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE  
E UFFICIO STAMPA  
Beppe Pescetto  
Francesca Sagramoso  
Tel.: +39 02 722701

## GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

<b>ATTIVO</b>	<i>30.09.2008</i>	<i>30.06.2008</i>	<i>31.12.2007</i>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>3.704.736</b>	<b>3.631.438</b>	<b>3.524.719</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.346.059	1.339.190	1.283.133
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.632.974	1.594.214	1.473.973
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	19.680	19.822	20.109
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	269.183	240.189	280.554
ALTRE PARTECIPAZIONI	12.906	11.996	11.885
ALTRI CREDITI	209.210	228.450	263.397
TITOLI	106.172	96.121	97.037
IMPOSTE DIFFERITE	108.552	101.456	94.631
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>3.192.680</b>	<b>3.226.144</b>	<b>2.999.031</b>
RIMANENZE	221.085	207.447	203.967
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	3.244	3.261	2.564
CREDITI COMMERCIALI	1.218.130	1.241.418	1.070.273
ALTRI CREDITI	303.708	270.885	209.128
CREDITI FINANZIARI	38.960	51.273	37.171
TITOLI	659.479	703.877	328.566
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	237.828	370.000	420.374
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	510.246	377.983	726.988
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	6.689	6.692	6.756
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.904.105</b>	<b>6.864.274</b>	<b>6.530.506</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<i>30.09.2008</i>	<i>30.06.2008</i>	<i>31.12.2007</i>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.168.414</b>	<b>2.259.470</b>	<b>2.095.196</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	98.083	154.163	164.337
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	157.324	157.324	136.397
UTILE DEL PERIODO	64.219	66.008	32.352
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>679.231</b>	<b>737.100</b>	<b>692.691</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.489.183	1.522.370	1.402.505
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.726.798</b>	<b>2.559.836</b>	<b>2.970.547</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	784.992	774.796	1.189.672
ALTRI DEBITI FINANZIARI	1.579.499	1.425.917	1.431.060
ALTRI DEBITI	1.245	343	320
IMPOSTE DIFFERITE	149.728	149.510	146.940
FONDI PER IL PERSONALE	173.020	166.149	160.637
FONDI PER RISCHI E ONERI	38.314	43.121	41.918
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>2.008.893</b>	<b>2.044.968</b>	<b>1.464.763</b>
BANCHE C/C PASSIVI	252.465	213.540	96.102
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	388.294	382.182	--
ALTRI DEBITI FINANZIARI	104.066	162.177	116.106
DEBITI COMMERCIALI	900.888	942.270	942.582
ALTRI DEBITI	296.205	276.361	247.145
FONDI PER RISCHI E ONERI	66.975	68.438	62.828
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	--
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.904.105</b>	<b>6.864.274</b>	<b>6.530.506</b>

## GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1/1-30/9 2008	1/1-30/9 2007	III trimestre 2008	III trimestre 2007
RICAVI COMMERCIALI	3.539.739	3.041.867	1.175.931	972.240
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	10.363	2.852	2.951	1.159
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(2.121.063)	(1.668.827)	(747.373)	(531.408)
COSTI PER SERVIZI	(582.237)	(559.113)	(184.740)	(185.312)
COSTI DEL PERSONALE	(516.543)	(451.215)	(164.984)	(149.254)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	66.576	43.578	24.254	2.134
ALTRI COSTI OPERATIVI	(79.722)	(60.617)	(27.479)	(19.906)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI				
VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	34.943	24.613	27.757	7.468
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(102.966)	(92.846)	(36.865)	(32.233)
<b>UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE ( E B I T )</b>	<b>249.090</b>	<b>280.292</b>	<b>69.452</b>	<b>64.888</b>
PROVENTI FINANZIARI	54.506	54.464	19.202	18.829
ONERI FINANZIARI	(146.740)	(116.725)	(48.547)	(41.126)
DIVIDENDI	2.509	2.119	18	3
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	201.484	148.616	68.008	93.320
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(10.943)	(85.811)	(505)	(66.427)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(98.749)	(5.190)	(94.564)	2.481
<b>UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>251.157</b>	<b>277.765</b>	<b>13.064</b>	<b>71.968</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	(66.503)	(80.615)	(9.307)	(4.938)
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>184.654</b>	<b>197.150</b>	<b>3.757</b>	<b>67.030</b>
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	(444)	--	(147)
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>184.654</b>	<b>196.706</b>	<b>3.757</b>	<b>66.883</b>
- UTILE DI TERZI	(120.435)	(145.228)	(5.546)	(48.699)
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>64.219</b>	<b>51.478</b>	<b>(1.789)</b>	<b>18.184</b>

## GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

*(in migliaia di euro)*

	30.09.2008	30.06.2008	31.12.2007
A. Cassa e depositi bancari	510.246	377.983	726.988
B. Altre disponibilità liquide (*)	219.100	339.011	372.622
C. Titoli detenuti per la negoziazione	659.479	703.877	328.566
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>1.388.825</b>	<b>1.420.871</b>	<b>1.428.176</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>38.960</b>	<b>51.273</b>	<b>37.171</b>
F. Debiti bancari correnti	(307.463)	(322.154)	(163.386)
G. Obbligazioni emesse	(388.294)	(382.182)	--
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(49.012)	(53.507)	(48.822)
I. Altri debiti finanziari correnti	(56)	(56)	--
<b>J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)</b>	<b>(744.825)</b>	<b>(757.899)</b>	<b>(212.208)</b>
<b>K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)</b>	<b>682.960</b>	<b>714.245</b>	<b>1.253.139</b>
L. Debiti bancari non correnti	(1.278.855)	(1.150.155)	(1.204.348)
M. Obbligazioni emesse	(784.992)	(774.796)	(1.189.672)
N. Altri debiti non correnti	(300.644)	(275.762)	(226.712)
<b>O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)</b>	<b>(2.364.491)</b>	<b>(2.200.713)</b>	<b>(2.620.732)</b>
<b>P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)</b>	<b>(1.681.531)</b>	<b>(1.486.468)</b>	<b>(1.367.593)</b>

*(\*) con esclusione dell'investimento in Banca Intermobiliare d'Investimento e Gestioni S.p.A.*